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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время основной объем добычи

нефти приходится на месторождения, находящиеся на

заключительных стадиях разработки. В таких условиях

существенно возрастает роль оперативного мониторинга процессов

выработки запасов, позволяющего получать информацию об

особенностях процесса извлечения на всех стадиях разработки

нефтяных месторождений и регулировать системы разработки.

Несмотря на значительное количество способов решения

указанной задачи, в условиях обширного накопленного опыта

разработки месторождений углеводородов особую роль следует

отвести методам, основанным на сборе, систематизации, обработке

и интерпретации цифровых массивов, интегрированных в базы

данных нефтедобывающих предприятий. В современных условиях

нефтедобычи актуальной является задача широкого использования

цифровых технологий для решения различных задач

нефтегазового производства. Решение этих задач осложняется

необходимостью учета различных сочетаний влияний геолого-

технологических показателей на процессы разработки нефтяных

месторождений при различной степени их изученности. В таких

условиях представляется актуальным использование

многоуровневого вероятностно-статистического моделирования,

позволяющего дифференцированно исследовать процессы

нефтедобычи: первоначально по данным отдельных скважин –

первый уровень, по данным объектов разработки – второй уровень,

по данным месторождений – третий уровень, и по данным

территорий нефтедобычи – четвертый уровень. Таким образом,

многоуровневое вероятностно-статистическое моделирование

позволяет адекватно оценивать явления и процессы, происходящие

при разработке месторождений нефти и газа не только по объектам

разработки, но и по укрупненным геологическим территориям, и

широко использовать цифровые технологии для решения

практических задач нефтедобычи.

Следует отметить, что использование многоуровневого

мониторинга позволяет решать задачи по оценке эффективности

процесса нефтеизвлечения, характерные для разных стадий

разработки месторождений. В начальные периоды выработки
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запасов нефти, когда система разработки в полной мере не

сформирована, объект эксплуатируется единичными скважинами –

важнейшей задачей мониторинга следует считать контроль

показателей их эксплуатации (дебита, забойного давления). В

дальнейшем, при формировании на объекте разработки условно

стационарной системы, к перечню основных задач мониторинга

добавляется контроль динамики пластового давления и работы

системы его поддержания. Заключительные периоды выработки

запасов нефти, характеризующиеся массовым проведением

мероприятий по ее интенсификации, требуют дополнительного

мониторинга за их реализацией. Таким образом, разработка

подходов к многоуровневому многомерному вероятностно-

статистическому мониторингу разработки месторождений

углеводородов является актуальной задачей в современных

условиях функционирования нефтегазодобывающей отрасли

России.

Степень разработанности темы исследования.

Обоснованию оптимальных способов мониторинга разработки

нефтяных месторождений посвящены работы отечественных и

зарубежных ученых и специалистов, например, в работах

М. М. Ивановой, Л. Ф. Дементьева, И. П. Чоловского,

И. Т. Мищенко подробно описаны способы контроля за

разработкой нефтяных месторождений с использованием

графических методов (построение и анализ графиков и карт

разработки). Гидродинамические исследования детально изучены в

работах D. Bourdet, R. N. Horne, А. П. Телкова, М. Л. Карнаухова,

В. А. Иктисанова, Р. Г. Шагиева, С. Н. Бузинова, И. Д. Умрихина,

А. И. Ипатова, М. И. Кременецкого и др. Однако известные

подходы обладают рядом недостатков, к которым можно отнести

узкую направленность решаемых задач, отсутствие учета сложного

многофакторного влияния геологических и технологических

показателей на особенности реализации процессов

нефтеизвлечения. В этой связи представляется актуальным

применение многоуровневого многомерного вероятностно-

статистического моделирования, особенностью которого является

возможность учета такого влияния.

Применение вероятностно-статистических методов при

разведке и разработке месторождений нефти и газа отражено в
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работах А. М. Пирвердяна, С. Н. Назарова, И. Д. Амелина,

М. Л. Сургчева, А. А. Казакова, В. И. Галкина, С. В. Галкина,

И. С. Путилова, Ю. В. Шурубора, М. М. Саттарова, Л. Ф. Дементьева

и др. Однако задача повышения информативности контроля за

разработкой нефтяных месторождений данными авторами не

рассматривалась. Таким образом, вероятностно-статистические

методы следует считать весьма перспективными для эффективного

мониторинга процессов разработки залежей углеводородов.

Целью работы является решение важной научно-технической

проблемы – повышение качества, информативности и

достоверности мониторинга разработки и эксплуатации нефтяных

месторождений с использованием многоуровневого многомерного

вероятностно-статистического моделирования.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие

основные задачи исследования:

1. Разработка методики определения показателей эксплуатации

скважин (дебитов и забойных давлений) на основе использования

многоуровневых математических моделей (адресных и (или)

обобщенных).

2. Разработка методики определения пластового давления на

основе построения и анализа многоуровневых математических

моделей.

3. Установление закономерностей формирования пластового и

забойного давлений и их поведения на различных этапах

разработки залежей нефти.

4. Обоснование и выбор подхода к оценке результатов геолого-

технических мероприятий по интенсификации добычи нефти

вероятностно-статистическими методами, учитывающего работу

скважин в пределах элемента системы разработки нефтяного

месторождения.

5. Разработка способа определения эффективности

гидравлического разрыва пласта (ГРП) на основе математической

обработки промысловых данных и результатов гидродинамических

исследований скважин.

Объект исследования – месторождения нефти, приуроченные к

различным территориям Пермского края. Предмет исследования –

методология мониторинга разработки залежей и эксплуатации

скважин вероятностно-статистическими методами.
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Научная новизна выполненной работы представлена

следующими положениями:

1. Впервые обоснована целесообразность применения

многоуровневого многомерного вероятностно-статистического

моделирования для решения актуальных промысловых задач -

определения текущего пластового и забойного давлений, а также

дебита жидкости скважин. Установлено, что именно

многоуровневое многомерное вероятностно-статистическое

моделирование позволяет учесть конкретные геолого-физические

особенности рассматриваемых объектов разработки, установить

закономерности формирования прогнозируемых параметров и

показателей на разных этапах разработки, в различных геолого-

физических условиях.

2. Установлено, что проведение гидравлического разрыва пласта

оказывает влияние на работу не только скважины – объекта

воздействия, но и всего элемента системы разработки, в котором

расположена данная скважина. Доказано, что проведение ГРП в

отдельной скважине может привести к изменению согласованности

работы гидродинамической системы в пределах элемента

разработки.

3. Впервые предложена методика прогноза направления

преимущественного образования трещины в процессе ГРП,

достоверность которой подтверждена результатами

микросейсмического мониторинга.

4. Разработан метод оценки взаимодействия между

добывающими и нагнетательными скважинами, основанный на

статистическом анализе интегральных (накопленных) показателей

разработки нефтяных месторождений.

Теоретическая значимость работы:

1. Научно обоснована целесообразность применения

многоуровневого многомерного вероятностно-статистического

моделирования для повышения эффективности мониторинга

разработки и эксплуатации нефтяных месторождений.

2. Разработаны теоретические и методологические аспекты

определения основных показателей эксплуатации скважин

(дебитов и забойных давлений), учитывающие геолого-физические

особенности разрабатываемых нефтяных месторождений.

3. Установлены основные закономерности поведения
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пластового и забойного давлений и дебитов скважин для

конкретных геолого-физических условий терригенных и

карбонатных объектов разработки нефтяных месторождений.

4. Установлен характер изменения взаимодействия между

скважинами в пределах элементов систем разработки

месторождений при реализации методов интенсификации добычи

(заводнение, ГРП).

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Разработана методика определения забойного давления,

адаптированная для основных объектов разработки

месторождений, приуроченных к Соликамской депрессии,

позволяющая осуществлять мониторинг эксплуатации

добывающих скважин (акт внедрения ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ»).

2. Разработана методика определения пластового давления без

остановки скважин на исследование, адаптированная к условиям

объектов разработки месторождения им. Сухарева (акт внедрения

ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ»).

3. Разработана и апробирована методика оценки распределения

объемов закачки, позволяющая оценить эффективность

реализованной системы поддержания пластового давления.

4. Разработан способ оценки направления и размеров трещины

гидравлического разрыва пласта (акт внедрения ООО «ЛУКОЙЛ –

ПЕРМЬ»).

Комплекс выполненных исследований является актуальным

направлением цифровизации нефтегазового производства,

поскольку все они основаны на обработке баз данных

значительного объема (несколько тысяч промысловых измерений),

что послужило основанием для разработки многоуровневых

математических моделей, максимально точно воспроизводящие и


[…]


И. Н. Пономарева // Вестник Пермского национального

исследовательского политехнического университета. Геология.

Нефтегазовое и горное дело. – 2012. – Т. 11. – № 3. – С. 104-109.

29. К определению продолжительности исследования скважин

методом восстановления давления / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, А. А. Ерофеев, А. С. Иванова // Нефть, газ и

бизнес. – 2012. – № 11. – С.63 – 65.

30. Мордвинов, В.А. Изменение гидродинамического состояния

прискважинной зоны и продуктивности скважины при снижении

пластового и забойного давлений / В. А. Мордвинов, И. Н.

Пономарева, А. А. Ерофеев // Оборудование и технологии для

нефтегазового комплекса. – 2011. – № 5. – С. 43-45.

31. Ерофеев, А.А. Оценка условий применения методов обработки

кривых восстановления давления скважин в карбонатных

коллекторах / А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, М. С. Турбаков //

Инженер-нефтяник. – 2011. – № 3. – С. 12-15.

32. Пономарева, И.Н. Оптимизация периода восстановления

давления в нефтедобывающих скважинах при их исследовании /

42

И. Н. Пономарева, С. В. Мильчаков // Геология, геофизика и

разработка нефтяных и газовых месторождений. – 2009. – № 10. –

С. 61-62.

33. Мордвинов, В.А. Определение эффективности геолого-

технических мероприятий на основе комплексной оценки

фильтрационных характеристик пластов / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, В. И. Пузиков // Геология, геофизика и разработка

нефтяных и газовых месторождений. – 2005. – № 9-10. – С. 36-39.

34. Мордвинов, В.А. К оценке состояния околоскважинной зоны

пласта и коэффициента продуктивности скважины /

В. А. Мордвинов, И. Н. Пономарева // Геология, геофизика и

разработка нефтяных месторождений. – 2002. – № 11. – С.26-30.

Публикации в прочих изданиях

35. Чернышев, Д.В. К вопросу об обработке кривых

восстановления давления методом детерминированных моментов

давления. / Д. В. Чернышев, И. Н. Пономарева // Научные

исследования и инновации. – 2011. –Т.5. –№ 2. – С.114-116.

36. Ерофеев, А.А. Обработка кривых восстановления давления в

скважинах карбонатного коллектора с высоковязкой нефтью /

А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева // Научные исследования и

инновации. – 2011. – Т.5. – № 2. – С.71-74.

37. Пономарева, И.Н. Опыт оценки состояния призабойных зон

продуктивных пластов по данным гидродинамических

исследований скважин / И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов //

Научные исследования и инновации. – 2011. – Т.5. – № 1. – С.80-82.

38. Савчик, М.Б. Оценка состояния прискважинных зон при

обработке недовосстановленных кривых восстановления давления.

/ М. Б. Савчик, И. Н. Пономарева // Вестник Пермского

государственного технического университета. Геология,

геоинформационные системы, горно-нефтяное дело. – 2011. – № 2.

– С.77.

39. Пономарева И.Н. К оценке состояния призабойных зон пласта

на Уньвинском нефтяном месторождении / И. Н. Пономарева //

Вестник Пермского государственного технического университета.

Геология, геоинформационные системы, горно-нефтяное дело. –

2010. – Т.9. – № 5. – С.61-64.

40. Мордвинов, В.А. Условия эффективного применения методов

43

оценки состояния призабойной зоны по данным

гидродинамических исследований / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева // Научные исследования и инновации. – 2010.

Т.4. – № 1. – С.56-60.

41. Ерофеев А.А. Определение эффективности геолого-

технических мероприятий по увеличению продуктивности скважин

/ А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов /// Научные

исследования и инновации. – 2010. – Т.4 – № 2 – С.22-26.

42. Пономарева, И.Н. Оценка состояния околоскважинных зон

продуктивных пластов при эксплуатации добывающих скважин /

И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов // Вестник Пермского

государственного технического университета. Нефть и газ. – 2005.

– Т.4. – № 6. – С.68 – 72.

Авторские свидетельства и патенты

43. Способ определения текущего пластового давления в

эксплуатирующейся скважине турнейско-фаменской залежи без ее

остановки: пат. 2715490 РФ / Галкин В. И., Пономарева И. Н.,

Черных И. А.; заявители и патентообладатели: Галкин В. И.,

Пономарева И. Н., Черных И. А. - №2019124583; заявл. 30.07.2019,

опубл. 28.02.2020.

44. Способ оценки состояния призабойной зоны пласта:

пат. RU 2687828 C1 / Галкин В. И., Пономарева И. Н.,

Поплыгин В. В.; заявитель и патентообладатель: ФГБОУ ВО

ПНИПУ - № 2018127942; заявл. 30.07.2018, опубл. 16.05.2019.

45. Диагностика / Поплыгин В. В., Пономарева И. Н.

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ RU 2018618532,

13.07.2018. Заявка № 2018615872 от 05.06.2018.

46. Призабойная зона / Пономарева И. Н., Желанов А. В.,

Поплыгина И. С. Свидетельство о регистрации программы для

ЭВМ RU 2018663298, 24.10.2018. Заявка № 2018660325 от

25.09.2018.

47. Способ комплексной оценки состояния призабойной зоны

пласта: пат. RU 2522579 C1 / Пономарева И. Н., Поплыгин В. В.;

заявитель и патентообладатель: ФГБОУ ВО ПНИПУ –

№ 2013117657/03; заявл. 16.04.2013, опубл. 20.07.2014.