ОТЗЫВ

научного консультанта Галкина Владислава Игнатьевича
на диссертационную работу Пономаревой Инны Николаевны
«МНОГОУРОВНЕВЫЙ ВЕРОЯТНОСТНО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ
МОНИТОРИНГ РАЗРАБОТКИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ НЕФТЯНЫХ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ»

Диссертационная работа Пономаревой Инны Николаевны на тему «МНОГОУРОВНЕВЫЙ ВЕРОЯТНОСТНО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ РАЗРАБОТКИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ НЕФТЯНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ» посвящена научному обоснованию использования вероятностно-статистических методов при мониторинге разработки и эксплуатации нефтяных месторождений. Пономарева И.Н., выполняя научные исследования по данной тематике в течение более 10 лет, определила, что мониторинг разработки и эксплуатации нефтяных месторождений наиболее целесообразно выполнять с помощью использования вероятностно-статистических методов. По моему мнению, как научного консультанта, именно, отличная профессиональная подготовка в области разработки и эксплуатации нефтяных месторождений и целесообразное использование вероятностно-статистических методов позволили Пономаревой Инне Николаевне обосновать использование многоуровневого вероятностно-статистического моделирования для решения задач мониторинга разработки и эксплуатации нефтедобывающих скважин.

Приведу один из примеров эффективности использования разработанных Пономаревой И.Н. методик на примере построения многоуровневых моделей при прогнозировании забойных давлений. Сопоставление данных, полученных по разработанной методике, с фактическими значениями забойных давлений показала их лучшую сходимость, по сравнению с методикой определения забойных давлений применяемой в настоящее время. Аналогичные сопоставления по другим разработанным методикам также показало их целесообразность использования по сравнению с методиками, используемыми в настоящее время на практике.

Таким образом, можно констатировать, что разработанные многомерные статистические модели позволяют с достаточной точностью для практики нефтедобычи прогнозировать забойные, пластовые давления и дебиты скважин, оценивать взаимодействия между добывающими и нагнетательными скважинами и результаты гидроразрывов пластов (ГРП). При этом отмечу, что в отношении ГРП автор диссертаций разработал оригинальный метод, позволяющий оценить эффективность проведения ГРП

не только в самой скважине, где проведено ГРП, но и других скважинах в определенном элементе системы разработки.

Построение и анализ многоуровневых моделей позволил впервые разработать новые методики оценки значений, анализируемых показателей разработки месторождений нефти. Отмечу, что высокая эффективность построенных моделей в значительной мере обусловлена оригинальным подходом к их построению. В значительной мере работоспособность также связана с тем, что при построении моделей был использован огромный фактический материал, который был автором диссертации не только проанализирован статистически, но и оценен с точки зрения использования его с геолого-промысловых позиций. В диссертации показаны не только конечные модели, которые были использованы в практических целях, но и порядок их формирования в зависимости от показателей, которые участвуют в их построении. Это позволило Пономаревой И.Н. проследить влияние каждого из них дифференцированно и в совокупности на искомую прогнозируемую величину. Достоверность каждой из разработанных моделей для решения различных задач мониторинга подтверждена их высокой статистической сходимостью с фактическими промысловыми данными. Выполненный детальный статистический и геолого-технологический анализ построенных моделей позволил в ряде случаев определить новые тенденции в разработке нефтяных месторождений.

В диссертации Пономаревой И.Н. очень удачно использованы вероятностно-статистические методы для практических задач разработки и эксплуатации нефтяных месторождений, что убедительно свидетельствует о том, что Пономарева И.Н. является сформировавшимся научным исследователем.

Основные теоретические и практические результаты диссертационной работы докладывались Пономаревой И.Н. на конференциях различного уровня, автор опубликовал 42 научные работы, в том числе 36 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (20 работ опубликованы в периодических изданиях, индексируемых в базах Scopus и/или Web of Science), получено три патента. Научные положения, выводы и рекомендации, полученные в процессе работы над диссертацией, подтверждаются их применением в производственной практике.

Считаю, что диссертация Пономаревой Инны Николаевны «МНОГОУРОВНЕВЫЙ ВЕРОЯТНОСТНО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ РАЗРАБОТКИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ НЕФТЯНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно обоснованные решения в области мониторинга

разработки и эксплуатации нефтяных месторождений, внедрение которых является весьма актуальным для современных условий функционирования нефтедобывающей отрасли. За научную работу Пономарева И.Н. заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Заведующий кафедрой геологии нефти и газа
Пермского национального исследовательского
политехнического университета,
заслуженный деятель науки РФ,
доктор геол. - мин. наук, профессор

В.И. Галкин

тел.: +7 (342) 219-80-17
e-mail: vgalkin@pstu.ru

020 г.

Подпись
заверяю